**D** pudet, ne deprehendatur, ea animo facere non pudet. Hanc non jam amplius, ne corpore quidem, recte virginem quisquam dixerit. Necesse est enim, cum is quem amat inseparabiliter cum illa misceatur in animo, ipsum etiam corpus ad animæ perturbaciones effungi, et cogitationis motibus congruens, cum domina corrupta corrumphi, et cum ea per visum et in somnis amatoria somnante, ipsum etiam somniare. Tali autem morbo animam detinente, inutilis jam et ciborum abstinentia, et reliqua corporis austertas; cum non equus equilem impetu suo abripiat, sed ipse eques interno ὥστρῳ prave equum stimulet. Quemadmodum enim in nonnullis, quorum corpus senectute debilitatum, mens ex præcedenti intemperantia ægrotans, ultra vires ad voluptatis imaginem corpus sollicitat; ita in iis, quorum anima amoris morbo laborat, etiam debilitatum vita ascetica corpus ad proprias cupiditates anima exstimulat; non a corporis vigore in animam transeunte morbo, sed ab anima ad ea, quæ corporis propria sunt, prave commoto. Si ergo aspectus tanti incendii fax est, audiamus eum qui clamat: *Oculi tui recta videant, et palpebræ tuæ annuant justa, et ne abripiaris simul cum palpebris tuis, neque capiaris oculis tuis*<sup>67</sup>.

ψυχῆς ἐπὶ τὰ τοῦ σώματος ἴδια κακῶς κινουμένου. Εἰ οὖν ὀλέμη μικρού τοσούτου πυρὸς ἔναυσμα γίνεται, ἀκούωμεν τοῦ ὄπερας τοσούτου πυρὸς ἔναυσμα γίνεται, **B** καὶ μὴ συναρπασθῆς σοὶς βλέψαροις, μηδὲ ἀγρευθῆς σοὶς ὀφθαλμοῖς.

14. Quod si, secundum supra expositam naturæ rationem, tactus quidam est oculorum in corpora conjectus; si quemadmodum, dum lippientes diutius intuemur, morbi participes sumus, in ea autem, quæ natura commoda sunt, oculos desigentes latenter juvamus; ita etiam cum in voluptatis signa oculos conjicimus, voluptatis morbo mens oppletur; ac pariter in ea, quæ vere bona sunt, oculos conjicienes, per oculos in anima utilitatem percipimus; si haec ita se habent, præterquam quod per oculos morbum virgo concipit, absurdum est ut quæ nunquam manu tangere audeat, ea oculorum tactu **631** indiscriminatim tangat. Ille enim per oculos factus, leno est, ut ita dicam, et pronubus illius, qui per manus perficitur, eumque procul antevertit. Atque ipse ille qui per manus fit, illius, qui per complexum, calidior est famulus; et quæ primum oculorum tactum non fugit, ea quantum in ipsa est, ne manuum quidem tactum effugiet. Rursus autem quæ ejusmodi tactu libidinose implicata fuerit, non sane ab iniquinamentis pura deprehendatur. Quem-

67 Prov. vi, 25; iv, 25.

(33) Λέγοι. Sic nonnulli veteres libri melius quam in editis, λέγει.

(34) Ἐμπαθῶς. Sic Colbertinus et duo alii a Combesfio citati. Ediii, ἐμπαθῶν.

(35) Νευέτωσαν. Plures mss., νευέτω. Colbertinus, νεύματά σου νευέτω.

(36) Σωμάτων. Sic ope nonnullorum codicium emendavimus quod in editis legebatur, ὄμματων.

(37) Συμβόλοις. Ita codex Regius, jam sæpe ad contextus emendationem adhibitus. Sic etiam legisse videtur Ambrosius, qui reddit: *Cum voluptatis indiciis oculos injicimus. Editi, ταῖς συμβόλαις, voluptatis congressibus, ut vertit Combesfius.*

(38) Kal. Redundat hic conjunctio, et ideo prætermissa in interpretatione.

admodum enim cum ignem tangimus, signa ignis per impressas nobis adustiones accipimus, nec fieri potest, ut qui ignem manu tetigit, puram ab illius vi urendi manum ostendat; sed pustulæ statim post tactum surgentes, ac non sine dolore ferventes ac micantes, ulcera mox eruptura denuntiant, aut jam impressa manui dira cernuntur ulcera: sic fieri non potest, ut qui libidinosum ignem attigerit, purum ab illius signis manum ostendat; sed vel eodem modo ac in manus tactu, pustulæ clam in corde surgentes, diræ amoris perturbationes, fervent et micant, ac intolerabilibus motibus aestuantes, peccati ulcera protinus eruptura minitantur, aut jam totum cor intus exulceratum ostendunt. Ignis enim accensus est, inquit, in omnibus membris: quodecumque autem invaserit, radicitus perdit. Quare cum in omnibus membris ignis ille accendatur, his qui volunt purum ab exustionibus corpus exhibere, cendum est a cujusvis membra tactu, ne accensam in membro vim ignis, per tactum non solum in membro quod tetigerint, sed in toto corpore, ac in ipsa anima suscipiant. Nam si caudam aliquo tantummodo serpentis tangente, caput, etsi in medio positum tantopere distat, tamen ad factum in cauda tactum statim convertitur: et si pedis nostri digito impingente, capilli in capite statim recti eriguntur; certe libidinosus tactus, etiam si in manu tantum fiat, tamen a capite usque ad extremos unguis, ad sensum voluptatis, pro tangentis nutu, pertrahit corpus. Et quemadmodum lapis in cisternæ aquam conjectus, non solum adjacentem aquæ partem, in quam cecidit, exagitat, sed etiam alios ex aliis orbis excitans, usque ad extrema illos interdum agitando perducit: ita libidinosus aspectus, vel sermo voluptatis effeminatus illecebris, in virginis animam, velut in undam purissimam vehementer illapsus, alias ex aliis amatorias, ut in profundo, excitans cogitationes, percussam illius qui aspercutum conjeoit, imagine totam animam quatit.

εἰς τὴν τῆς παρθένου ψυχὴν, ὥσπερ εἰς καθαρὸν θόρωρ σφοδρῶς ἔμπειται. Καὶ τοῦτο φύεται, ἐγείρων ἐννολας, δηλητήν αὐτὴν πρὸς τὴν τοῦ παρθένου ψυχὴν.